ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HỘI PHÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VP Hội Phú, ngày      tháng 11 năm 2025

V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 280/2028/NĐ-CP ngày 27 tháng

10 năm 2025 của Chính phủ

Kính gửi:

 - Trung tâm Phục vụ hành chính công phường;

       - Các cơ quan, phòng chuyên môn UBND phường;

       - Ban biên tập Trang thông tin điện tử phường;

       - Các thôn, làng, tổ dân phố trên địa bàn phường;

       - Các cá nhân, tổ chức trên địa bàn phường.

 Thực hiện Công văn số 1571/STP-NV3 ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Sở

Tư pháp tỉnh Gia Lai về việc triển khai thực hiện Nghị định số 280/2025/NĐ-CP

ngày 27 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 23/2015/NĐ-CP về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính,

chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; UBND phường đề nghị các cơ

quan, phòng chuyên môn, các thôn, làng, tổ dân phố trên địa bàn phường phối hợp,

triển khai như sau:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Nghị định số

280/2025/NĐ-CP đến cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn phường.

Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện các quy định của Nghị

định số 280/2025/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh

nghiệp trên địa bàn để bảo đảm thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả.

2. Tổ chức thực hiện các quy định mới của Nghị định

- Thực hiện chứng thực đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định tại

Nghị định số 280/2025/NĐ-CP. Lưu ý một số điểm mới như sau:

- Thẩm quyền và trách nhiệm chứng thực; Mở rộng đối tượng thực hiện chứng

thực.

- Khi cá nhân, tổ chức có yêu cầu chứng thực, không yêu cầu xuất trình bản

chính các giấy tờ đã được tích hợp trên VNeID.

- Thực hiện chứng thực văn bản từ chối nhận di sản, văn bản ủy quyền liên

quan đến quyền sử dụng đất, nhà ở mà không phụ thuộc vào nơi cư trú.

- Tiếp nhận và xử lý bản sao, giấy tờ, tài liệu được cấp dưới dạng văn bản điện

tử theo đúng quy định.

- Áp dụng mẫu lời chứng mới kèm theo Nghị định số 280/2025/NĐ-CP trong

hoạt động chứng thực.

         (Gửi kèm Nghị định số 280/2025/NĐ-CP)

2

3. Trách nhiệm thực hiện

- Văn phòng HĐND&UBND phối hợp với Trung tâm phục vụ hành chính công

phường hướng dẫn, thực hiện công tác chứng thực; tổng hợp những khó khăn, vướng

mắc trong quá trình thực hiện, báo cáo Sở tư pháp để được hướng dẫn kịp thời.

- Ban biên tập Trang thông tin điện tử của phường có trách nhiệm thực hiện

đăng tải, cập nhật đầy đủ, kịp thời và chính xác các thông tin theo quy định của Nghị

định số 280/2025/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 23/2015/NĐ-CP về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính,

chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch trên trang thông tin điện tử

của phường.

- Các cơ quan, phòng chuyên môn UBND phường; thôn, làng, tổ dân phố trên

địa bàn phường phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn người dân, cá nhân, tổ chức thực

hiện theo đúng quy định.

Nhận được văn bản này, yêu cầu Trung tâm phục vụ hành chính công phường;

các cơ quan, phòng chuyên môn UBND phường; các thôn, làng, tổ dân phố trên địa

bàn phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy phường(b/cáo);

- Thường trực HĐND phường(b/cáo)

- Lãnh đạo UBND phường;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Minh Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T08:10:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Hoàng Minh Nghĩa<nghiahm.pleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T08:17:45+0700
	Gia Lai
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vphdndubnd@hoiphu.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T08:17:53+0700
	Gia Lai
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vphdndubnd@hoiphu.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T08:18:01+0700
	Gia Lai
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vphdndubnd@hoiphu.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!